

## Nr 267.

Godkänd av första kammaren den 27 maj 1931.

Godkänd av andra kammaren den 27 maj 1931.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående grunder för fördelning av driftkostnaderna för en planerad centralanstalt för radioterapi vid Lunds lasarett.*

(Statsutskottets utlåtande nr 136.)

## Till Konungen.

I en till riksdagen avlåten, den 6 mars 1931 dagtecknad proposition, nr 196, har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden nämnda dag, föreslagit riksdagen att godkänna av chefen för socialdepartementet i sagda statsrådsprotokoll angivna grunder för fördelning av driftkostnaderna för en blivande centralanstalt för radioterapi vid kräfte, avsedd att inrättas i anslutning till Malmöhus läns sjukvårdsinrättningar i Lund (Lunds lasarett).

Med hänsyn till det riksintresse, som ovedersägligt får anses vara förbundet med vidtagande av kraftiga åtgärder för bekämpandet av de inom vårt land i stor utsträckning förekommande kräftsjukdomarna, har riksdagen, lika med departementschefen och de i ärendet hörda myndigheterna, funnit befogat, att staten i viss omfattning lämnar sin medverkan till bestridande av kostnaderna för driften av samtliga de anstalter, som i ärendet omförmälts, nämligen radiumhemmet i Stockholm, Konung Gustaf V:s jubileumsklinik, avsedd att ingå i det blivande Karolinska sjukhuset i Stockholm, samt de båda centralanstalter, som äro avsedda att förläggas till Lunds lasarett, respektive Allmänna och Sahlgrenska sjukhuset i Göteborg. Såsom av departementschefen erinrats, är ju principen att staten bör bidra till driften av inrättningar för nu ifrågavarande ändamål redan erkänd av statsmakterna i och med det att sedan länge årligen beviljats bidrag till driften vid radiumhemmets i Stockholm klinik och poliklinik och staten lämnar jämväl på flera andra områden bidrag till driftkostnader för sjukvårdsanstalter, som äro avsedda för landet i dess helhet eller större delar därav.

Såsom av statsrådsprotokollet framgår, saknas anledning att i detta sammanhang ingå på frågorna om statens bidrag till jubileumskliniken och Göteborgsanstalten. Statsbidraget till radiumhemmet i Stockholm anses böra utgå enligt för närvarande gällande grunder, intill dess de planerade centralanstalterna i Lund och Göteborg blivit färdiga att träda i verksamhet. Mot vad härutinnan anförts och föreslagits, har riksdagen icke haft något att erinra.

Vad åter angår centralanstalten för radioterapi vid lasarettet i Lund, synes ett ställningstagande i principiella delar från statsmakternas sida beträffande frågan om statsbidrag till driften vid sagda anstalt redan nu vara av stor betydelse.

Enligt planen skulle i vad den rör Lundaanstalten, driftkostnaderna vid anstalten — fränsett kostnaderna för röntgen- och radiumbehandling — fördelas på så sätt, att vederbörande patienter, oavsett var de vore hemmahörande, skulle erlægga legosängsavgift med det belopp, som eljest på lasarettet utginge för patient med hemvist inom Malmöhus läns landstingsområde, att landstingen och städer utom landsting skulle bidraga med ett belopp av 2 kronor 50 öre per underhållsdag för varje patient, som ägde hemortsrätt inom vederbörande landstings område eller stad, och att staten skulle betala den återstående dagkostnaden. Enligt denna plan skulle landstingen komma att deltaga i driftkostnaderna för patienterna från respektive landstingsområden efter samma grunder, som på förslag av svenska landstingsförbundet antagits av flertalet landsting beträffande sådana sjuka, vilka utan eget förvällande nödgats söka vård å främmande landstingsområdes lasarett. Den del av dagkostnaden, som skulle falla på staten, skulle bestämmas med hänsyn till dagkostnaden vid lasarettet i dess helhet, beräknad på sedvanligt sätt, dock med avdrag för röntgen- och radiumbehandling åt anstaltens klinikpatienter.

Statens driftbidrag — som vid andra slag av sjukvårdsanstalter, där dylikt bidrag förekommer, plägar utgå med visst på förhand bestämt belopp per underhållsdag — skulle alltså här komma att utgöra ett belopp per underhållsdag, som komme att växla med lasarettets dagkostnader. Förslaget härutinnan med den av departementschefen föreslagna maximeringen av bidragsbeloppet — 2 kronor 50 öre för dag och patient — har synts riksdagen motiverat och sålunda av beskaffenhet att kunna godkännas.

Förslaget att staten skall bestrida hela kostnaden för röntgenbehandling och radiumapplikation i centralanstaltens behandlingsinstitut beträffande å anstalten intagna patienter, s. k. klinikpatienter, har riksdagen på skäl, departementschefen anført, likaledes ansett sig böra bifalla, dock att den av departementschefen ifrågasatta beräkningsmetoden härvid torde böra tillämpas.

Under hänvisning till vad sålunda anförts och då riksdagen i övrigt icke haft något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts förslag, får riksdagen

anmäla, att riksdagen godkänt av chefen för socialdepartementet i statsrådsprotokollet över socialärenden den 6 mars 1931 angivna grunder för fördelning av driftkostnaderna för en blivande centralanstalt för radioterapi vid kræfta, avsedd att inrättas i anslutning till Malmöhus läns sjukvårdsinrättningar i Lund (Lunds lasarett).

Stockholm den 27 maj 1931.

Med undersätlig vördnad.